
ATTI-ALBO SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

FASCICOLO 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-264 Avviso 20480 del 20/07/2021
FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole

CUP B89J21007950006

OGGETTO: DETERMINA DEROGA CONSIP- Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi
dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17
dicembre 2014 della Commissione Europea;
VISTO l'Avviso MIUR prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte
progettuali per dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi
didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del
personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi,
la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi;
VISTO il progetto presentato dall'Istituto a valere sull'Avviso prot. AOODGEFID/20480;
L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/40043 del 14/10/2021 avente ad oggetto
“Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di competenza” con cui
si trasmette il decreto dell’AdG n. 333 in pari data;
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 con cui viene comunicata
all’Istituto l’autorizzazione a procedere con la realizzazione delle attività previste dal progetto
presentato e approvato con codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-264 Avviso 20480 del 20/07/2021
FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole- per un importo
complessivo pari a  € 65.348,40
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 03/08/2017 recante chiarimenti sull'iter di
selezione degli esperti esterni e sugli aspetti di natura previdenziale e fiscale e successiva errata
corrige prot. AOODGEFID/35926 del 21/09/2017;
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;
VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 e l’allegato aggiornamento alle
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020”;
VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO quanto previsto dalle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate
dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020" secondo cui “le Pubbliche Amministrazioni hanno
l’obbligo di far fronte alle ordinarie competenze istituzionali col migliore e più produttivo impiego
delle risorse umane e professionali di cui dispongono” e che, pertanto, “l’Amministrazione deve
aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al
suo interno”;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8026/D08 del 26/10/2021 con cui il progetto è stato assunto nel
Programma Annuale 2021;
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del
14/01/2022;
VISTO l’ art. 36 del D.lgs. n.50/2016
VISTOl’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte
VISTO il d. lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto lgs. 14 marzo 2013,n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di
attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell'ANAC;
VISTO il D. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per la
parte tuttora vigente;

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l'art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
CONSIDERATO in particolare l'art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, che recita “con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrare e l'impegno delle spese ivi previste”;
(Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE
PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui
all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha
rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di
entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:
▪ 150.000,00 euro per i lavori;
▪ 139.000,00 euro per servizi e forniture;
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture approvato dal
Consiglio di istituto in data 27/02/2019 con delibera N° 43 e rivisto in data 19 marzo 2022;
VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. è presente convenzione attiva relativa al suddetto bene/servizio
con la ditta Vodafone;
CONSIDERATO che alla data di insediamento della sottoscritta presso l’istituto Comprensivo Sant’Elia
Commenda (07.03.2021) l’istituto scolastico non aveva ancora proceduto alla richiesta di sopralluogo,
operazione propedeutica all’avvio dell’appalto dei lavori in convenzione;
CONSIDERATO che l’Aggiudicatario Vodafone, conclusa la fase di sopralluogo, dovrà consegnare entro
il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente dalla relativa Richiesta da parte dell’Amministrazione,
il Piano di esecuzione preliminare;
CONSIDERATO che pur procedendo nell’immediato tale tempistica non avrebbe consentito l’affidamento
della fornitura nei termini previsti dal bando;
CONSIDERATO che in data 09.03.2022 si è proceduto a chiedere una proroga all’Autorità di gestione;
CONSIDERATO che tale richiesta ha avuto esito negativo;
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Sant’Elia-Commenda è collocato in un’area a rischio
dispersione scolastica per l’elevata presenza di alunni disagiati dal punto di vista ambientale e
socio-economico;
POSTO CHE tali alunni potrebbero trovare una adeguata motivazione ad apprendere attraverso l’adozione
di  una didattica innovativa che utilizza le nuove tecnologie;
CONSIDERATO che la scuola è frequentata annualmente da 90/100 alunni disabili per i quali si rende
necessario l’uso di software didattici per agevolare i loro apprendimenti e personalizzare i percorsi;
CONSIDERATO che la scuola è altresì assegnataria dei fondi del progetto PONFESR
FESRPON-PU-2021-162 DIGITAL BOARD FESR REACT EU ASSE V - Dotazione di attrezzature per la
trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione scolastica che consentirà alla scuola di ampliare
la propria dotazione tecnologica rendendo così necessario un potenziamento del cablaggio strutturato;
VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone – Lotto 7 CIG:7743553615
CONSIDERATO che su alcuni plessi tale cablaggio è già stato parzialmente realizzato con apparecchiature
Ubiquiti UniFI che vantano un portale e controllo di gestione GRATUITO E A VITA non presenti in
convenzione;
RITENUTO prioritario procedere con la realizzazione di una rete omogenea che per di più consente una
economia futura nella gestione della rete;
CONSIDERATO che l’istituto ha necessità di dare priorità alla copertura, dirottando prioritariamente le
risorse sul cablaggio stesso;

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



CONSIDERATO che la situazione emergenziale degli ultimi due anni ha peggiorato le condizioni
relazionali e di profitto degli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo Sant’Elia-Commenda;
RITENUTO NECESSARIO, per le ragioni sopra esposte, cogliere l’opportunità dell’Azione 13.1.1
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;
CONSIDERATO CHE
il verbale di valutazione preliminare DEVE ESSERE CONSEGNATO entro 30 gg dalla richiesta della PA;
deve essere consegnato il Piano di Esecuzione Preliminare;
deve essere consegnato il Piano Esecuzione Definitivo;
deve essere consegnata la redazione P.E.D. entro 40 gg dalla ricezione della richiesta della PA; deve
avvenire l’invio dell'ordinativo definitivo da parte della PA entro 30gg;
PRESO ATTO che In data 14 ottobre 2021, il MIUR ha approvato le graduatorie delle Istituzioni
Scolastiche ammesse a finanziamento con decreto prot. 333, e che le stesse dovranno rispettare le seguenti
scadenze: INSERIMENTO DELL'ORDINE O CONTRATTO NEL SISTEMA GPU entro il 31 marzo 2022
(costituisce a tutti gli effetti l'avvio del progetto), prorogato in data 30.03.2022 al 13.05.2022;
CONSIDERATO che alla data di insediamento della sottoscritta lo stato di avanzamento del progetto non
era tale da consentire la tempistica Consip;
ATTESO che l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga
rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle
Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico
fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; VISTO il Decreto MEF
del 06/02/2019 “Definizione delle caratteristiche essenziali prestazioni principali costituenti oggetto delle
convenzioni Consip S.p.A. e l'allegato di cui all'art. 1; CONSIDERATA l'assenza nel citato allegato di
specifici riferimenti alla tipologia di beni in convenzione di cui abbisogna l'amministrazione (access
point/swicht/materiale elettrico), per i quali siano individuate le “caratteristiche essenziali”;
RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per
l'amministrazione, nel particolare momento emergenziale, ravvisando pertanto pregiudizio all'attività
didattica nella modalità a distanza e/o integrata nel caso di adesione alla Convenzione attiva;
VISTE l’urgenza di procedere all’approvvigionamento delle forniture per i plessi dell’Istituto e che la
tempistica e la natura delle forniture dell'Aggiudicatario Vodafone non consente il soddisfacimento pieno di
tale bisogno;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;
RITENUTO che la Prof.ssa Stefania Metrangolo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 31, comma 1, D.Lgs.50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

DETERMINA

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
Art. 2 - di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai
fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto switch, access point e materiale elettrico per il
cablaggio, per la seguente motivazione:

- mancanza di caratteristiche ritenute essenziali (tempistica di consegna e posa in opera dilatata nel
tempo non idonea a soddisfare l'urgenza di potenziamento della rete WIFI all’interno dei plessi
costituenti codesta istituzione scolastica;

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



- managed della rete da remoto e/o in locale integrabile su piattaforma UniFi gratuita a vita già in
nostro possesso, mentre in convenzione sono solo a pagamento;

- obbligo da parte dell’amministrazione contraente di individuare prima dell’emissione dell'ordinativo
di fornitura un Direttore dell’esecuzione che sarà responsabile della direzione del coordinamento del
progetto, figura NON presente e retribuibile fra quelle previste nel PON FESR;

Art. 3 - di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto di swicht, access point, materiale
elettrico, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto disposto
dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015.

Art. 4 - gli approvvigionamenti effettuati sono comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid
ai sensi  dell’art. 1 comma 516  legge 208/2015.

Art.5 - Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Stefania Metrangolo

Art. 5 - la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione
Trasparente sul profilo del committente: www.comprensivosanteliacommenda.edu.it con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. lgs. 33/2013.

Il Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del Procedimento
Prof.ssa Stefania Metrangolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.

http://www.comprensivosanteliacommenda.edu.it

		2022-05-11T12:08:28+0200
	Metrangolo Stefania




